СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДЕЦКОЕ            КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

28.11. 2016                                                                                               №  45
«Об утверждении правил

организации похоронного

дела на территории муниципального

образования Городецкое»
На основании Федерального закона от 12.01.1996 года N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Вологодской области от 26.12.1997 года N 226-ОЗ «О семейных захоронениях» Совет муниципального образования Городецкое РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемые Правила организации похоронного дела на территории муниципального образования Городецкое.
2. Признать утратившими силу:

1. Сельское поселение Городецкое:

- решение Совета Городецкого сельского поселения от 27.04.2009 № 10 «Об утверждении правил организации похоронного дела на территории сельского поселения Городецкое»;
2. Сельское поселение Захаровское:

- решение Совета сельского поселения Захаровское от 31.03.2009 № 9 «Об утверждении правил организации похоронного дела на территории сельского поселения Захаровское»;
3. Сельское поселение Трофимовское:

- решение Совета сельского поселения Трофимовское от 18.04.2009 № 10 «Об утверждении правил организации похоронного дела на территории сельского поселения Трофимовское»;

4. Сельское поселение Сараевское:

- решение Совета сельского поселения Сараевское от 13.03.2009 № 7 «Об утверждении правил организации похоронного дела на территории сельского поселения Сараевское»;
- решение Совета сельского поселения Сараевское от 26.12.2011 № 39 «О внесении изменений в некоторые решения Совета поселения»;

5. Сельское поселение Шонгское:

- решение Совета сельского поселения Шонгское от 27.03.2009 № 8 «Об утверждении правил организации похоронного дела на территории сельского поселения Шонгское».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Заря Севера» и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Городецкое.
Глава муниципального образования   -                                                С. А. Ордин
Утверждены
решением

Совета муниципального образования
от 28.11.2016 года № 45
ПРАВИЛА
ОРГАНИЗАЦИИ ПОХОРОННОГО ДЕЛА НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДЕЦКОЕ
1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.01.1996 года N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», законом Вологодской области от 26.12.1997 года N 226-ОЗ «О семейных захоронениях» и определяет основы организации похоронного дела на территории муниципального образования Городецкое, порядок содержания и деятельности общественных кладбищ, а также требования по качеству предоставления гарантированного перечня услуг по погребению.

На территории муниципального образования Городецкое каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, предоставление бесплатного участка земли для погребения тела (останков) или праха в соответствии с данными Правилами и действующим законодательством Российской Федерации и Вологодской области.

1.2. Общественные кладбища, расположенные на территории муниципального образования Городецкое, находятся в ведении администрации муниципального образования и не подлежат приватизации, не могут быть внесены в качестве долей в уставной капитал любого вновь создаваемого юридического лица.
1.3. Контроль за содержанием кладбищ осуществляет отдел развития территории администрации муниципального образования. На территории, где имеются общественные кладбища, главой муниципального образования назначается лицо, ответственное за эксплуатацию кладбища. Ответственным за эксплуатацию кладбища может быть индивидуальный предприниматель либо юридическое лицо, оказывающее ритуальные услуги, с которой администрацией муниципального образования заключен соответствующий договор.
2. Требования по качеству предоставления гарантированного
перечня услуг по погребению
2.1. Требования, предъявляемые к качеству услуг по погребению умершего, должны удовлетворять следующим условиям:

- оформление и выдача документов, необходимых для осуществления погребения, в том числе свидетельства о смерти установленного образца,  должны осуществляться в сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации и Вологодской области;

- изготовление гроба должно осуществляться из не обрезного пиломатериала древесины хвойных пород. Гроб должен быть обит в гладь хлопчатобумажной тканью. Вместе с гробом должны быть предоставлены подушка, покрывало из хлопчатобумажной ткани, и тапочки. Доставка гроба должна осуществляться к месту нахождения умершего: либо на дом, либо в морг;

- предоставление исправного специально оборудованного транспортного средства должно осуществляться в сроки, согласованные с родственниками, законными представителями или лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, к месту нахождения умершего. Перевозка гроба с телом умершего из дома или из морга к месту погребения должна осуществляться на одном автокатафалке;

- погребение должно осуществляться путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу). Глубина могилы для погребения составляет не менее 1.5 метра.

2.2. Перевозка умерших к месту захоронения осуществляется специализированным транспортом. Допускается использование другого вида автотранспорта, для перевозки умерших, за исключением автотранспорта, используемого для перевозки пищевого сырья и продуктов питания.

После перевозки и захоронения умерших транспорт должен в обязательном порядке подвергаться уборке и дезинфекции дезсредствами, разрешенными к применению в установленном порядке.
2.3. Захоронение умерших граждан производится только на основании предъявленного свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС.

3. Порядок захоронения на общественных кладбищах

3.1. Погребение умершего производится в соответствии с санитарными правилами не ранее чем через 24 часа после наступления смерти по предъявлению свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГСа, а в более ранние сроки - по разрешению медицинских и правоохранительных органов.
3.2. Отвод земельных участков для захоронения на кладбище производится, ответственным за эксплуатацию кладбища.

3.3. Для погребения тела (останков) бесплатно предоставляется участок земли в следующих размерах:

- захоронение в гробу - 1.5 x 2.2 метра;

- захоронение урны с прахом - 0.8 x 1.1 метра;

- под два захоронения - 3.0 x 2.2 метра.
Размер могилы под захоронение тела в гробу на ранее отведенном земельном участке, на котором захоронен супруг или иной близкий родственник умершего, должен составлять 1 м x 2 м.
3.4. Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте захоронения рядом с ранее умершим осуществляется при наличии на указанном месте захоронения свободного участка земли и по письменному заявлению граждан, юридических лиц, ответственных за могилу либо за осуществление погребения.

3.5. Каждое захоронение регистрируется в книге учета захоронений с указанием номеров участков и могилы, фамилии, имени, отчества захороненного, а также данных о лице, ответственном за могилу.

Книга учета захоронений является документом строгой отчетности. Книга хранится у ответственного за эксплуатацию кладбища.
3.6. Каждой могиле присваивается регистрационный номер.
3.7. Допускается предоставление земельных участков на общественных кладбищах для создания семейных захоронений под будущие погребения, в том числе с оформлением участков с соответствующими надгробными сооружениями в порядке, установленном законом Вологодской области от 27.12.1997 N 226-ОЗ "О семейных захоронениях". Площадь одного семейного захоронения не может быть более 12 квадратных метров и не должна превышать 0.5 процента от общей площади зоны захоронения общественного кладбища.
3.8. Предоставление участков земли для захоронений на закрытых кладбищах не допускается.
3.9. Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, организует, координирует и контролирует выполнение всего процесса погребения от оформления документов, необходимых для погребения, до погребения включительно.

3.10. Эксгумация останков умерших производится в соответствии с действующим законодательством.

4. Правила содержания мест погребения

и установка надмогильных сооружений

4.1. Территория кладбища должна быть ограждена.

4.2. Территория кладбища разделяется дорожками на участки. На дорожках устанавливаются указатели номеров участков. У главного входа на кладбище вывешивается схематический план с указанием участков, дорожек, исторических и мемориальных могил.
4.3. Ограждение участков захоронений допускается путем установки оград. Ограждения участков захоронений не должны превышать размеры земельных участков, отведенных под захоронение. Высота устанавливаемых оград не должна превышать 1.0 м, высота устанавливаемых цоколей не должна превышать 0.3 м. Допускается формирование могильного холма без установки ограждений.
4.4. Надмогильные сооружения (памятники, ограды, цветочницы, цоколи и др.) устанавливаются в пределах отведенного для захоронения земельного участка.

4.5. На могилах умерших, личность которых не установлена, устанавливаются надмогильные  сооружения с регистрационными номерами.

4.6. Установленные гражданами надмогильные сооружения (памятники, цветники и др.) являются их собственностью.

4.7. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.

4.8. Лица, ответственные за могилу, обязаны содержать надмогильные сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, ограда, цветник и др.) в надлежащем состоянии.
5. Правила работы кладбища

5.1. Общественное кладбище открыто для посещений гражданами ежедневно с мая по сентябрь с 8 до 18 часов, с октября по апрель - с 8 до 16 часов.

5.2. Захоронения на общественном кладбище производятся ежедневно  с 8 до 16 часов.

5.3. Граждане обязаны поддерживать чистоту и порядок на месте захоронения, своевременно проводить ремонт надмогильных сооружений, ограждений и уход за могилой.

5.4. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

5.5. На территории кладбища запрещается коммерческая деятельность, за исключением торговли цветами, предметами похоронного ритуала и материалами для благоустройства могил лицами, имеющими документы на право торговли и в специально отведенных для этого местах.

5.6. На территории кладбища посетителям запрещено:

- портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию;

- ломать зеленые насаждения и рвать цветы;

- производить копку ям для добывания грунта, оставлять запасы строительных материалов;

- выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

- разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
- кататься на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах и санях

- производить какие-либо работы, не связанные с благоустройством могил.

5.7. На территорию кладбища имеет право проезда только  спецтранспорт, автотранспорт, используемый  для перевозки умерших, иной транспорт должен находиться за оградой кладбища.
5.8. Настоящие Правила вывешиваются для всеобщего обозрения на видном месте на территории кладбища.

6. Ответственность

6.1. Виновные в хищении предметов, находящихся в могиле (гробе), и ритуальных атрибутов на могиле привлекаются к уголовной и административной ответственности в порядке, установленном действующим законодательством.

6.2. В случае нарушения посетителями требований настоящих Правил они привлекаются к административной либо уголовной ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Вологодской области.